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LEI ATRT PAR INC BEM

10419 7 UN. 3 64.123,00 0,W 64.123,90

DE 27 DE DEZEMBRO DE 2000

DA LEI COMPLEMENTAR FEDERALN *24, DE 7 DE

JANEIRO DE 1975, E APROVA CONVENIOS E

AJUSTES SINIEF E PROTOCOLOS E INTRODUZ ALTERACAO

NO REGULAMENTO DCMS

MARIO COVAS, GOVERNADOR DO ESTADO DE SAO

PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUICOES LEGAIS E TENDO EM

VLASTA O DISPOSTO NO ARTIGO 4-0 DA LEI COMPLEMENTAR

FEDERAL 24, DE 7 DE JANEIRO DE 1975,

DECRETA:

ARTIGO 1* - FICAM RATIFICADOS OS CONVENIOS

ICMS77/00, 78/00, 84/00, 85/00, 86/00, 89/00, 95/00 E

101/00, CELEBRADOS EM TERESINA, PI, NO DIA 15 DE

DEZEMBRO DE 2000, PUBLICADOS NA SECAO I, PAGINAS 5

A 9 E 11 DO DIARIO OFFICIAL DA UNIAO DE 21 DE

DEZEMBRO DE 2000.

ARTIGO 2-* - FICAM APROVADOS OS CONVENIOS

ICMS81/00, 82/00, 83/00, 92/00, 93/00 E 94/00, OS

CONVENIOS ECF-02/00 E 03/00, OS AJUSTES

SINIEF4/00, 05/00, 06/00, 07/00 E 08/00, E OS PROTOCOLOS

ICMS-47/00, 48/00, 49/00, 50/00, 51/00, 52/00, 53/00,

54/00 E 55/00, CELEBRADOS EM TERESINA, PI, NO DIA 15

DE DEZEMBRO DE 2000, PUBLICADOS NA SECAO 1,

PAGINAS 3, 4, 6, 7, 9, 12, 13 E 14 DO DIARIO OFICIAL DA

UNIAO DE 21 DE DEZEMBRO DE 2000.

PARAGRAFO UNICO - INDEPENDERA DE OUTRO ATO

DESTE ESTADO A APLICACAO DO DISPOSTO NOS

PROTOCOLOS ICMS-47/00, 48/00, 49(00, 50/O0, 51(00, 53/00,

54/00 E 55/00, APROVADOS POR ESTE ARTIGO

ARRIGO 3* PASSA A VIGORAR COM A REDACAO A

-

SEGUIR INDICADA OS ITENS 1 E 3 DO * 32 DO ARTIGO

380A DO REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE

MERCADORIAS E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS,

APROVADO PELO DECRETO N**33.118, DE 14DE MARCO DE 1991:

*1 - ESTABELECIMENTO INDUSTRIAL E AQUELE

ABRANGIDO PELO ARTIGO 4 *DA LEI FEDERAL N* 8.248, DE 23 DE

OUTUBRO DE 1991, EM 13 DE DEZEMBRO DE 2000, E

QUE TENHA QUALQUER UM DE SEUS PRODUTOS NA RELACAO

DE PRODUTOS ACABADOS ELABORADA PELA SECRETARIA DA

FAZENDA; (NR)*

*3 - NO DOCUMENTO FASCAL QUE EMITIR, O

REMETE TE DEVERA INDICAR NA NOTA FISCAL O NUMERO DA

PORTARIA CONJUNTA DO MINISTERIO DA CIENCIA E TECNOLOGIA E

DA FAZENDA EMITIDA NOS TERMOS DO ARRIGO 42 DA LEI

FEDERAL N -O 8.248, DE 23 DE OUTUBRO DE 1991* (NR)".

ARTIGO 42 - PASSA A VIGORAR COM A REDACAO QUE SE

SEGUE OS DISPOSITIVOS ADIANTE INDICADOS DO

REGULAMENTO DO IMPOSTO SOBRE CIRCULACAO DE MERCADORIAS

E SOBRE PRESTACAO DE SERVICOS, APROVADO PELO

DECRETO N* 45.490, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2000:

-
. I O * 3* DO ARTIGO 24 DO ANEXO I:

** 3* ESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 31 DE
DEZEM

BRO DE 2001.(NRI*;

II - O * 2* DO ARRIGO 3* DO ANEXO IH

** 2 OESTE BENEFICIO VIGORARA ATE 31 DE

DEZEMBRO DE 2001. (NR)".

ARTIGO 52 - ESTE DECRETO ENTRA EM VIGOR NA DATA

DE SUA PUBLICACAO, PRODUZINDO EFEITOS EM RELACAO

AOS DISPOSITIVOS A SEGUIR INDICADOS, A PARIR DE:

I 14 DE NOVEMBRO DE 2000, O ARTIGO 399;

II - 1* DE JANEIRO DE 2001, O ARRIGO 4*.

PALACIO DOS BANDEIRANTES, 27 DE DEZEMBRO DE 2000

MARIO COVAS

YOSHIAKI NAKANO

SECRETARIO DA FAZENDA

JOAO CARAMEZ

ANTONIO ANGARITA

SECRETARIO DO GOVERNO E GESTAO ESTRATEGICA

PUBLICADO NA SECRETARIA DE ESTADO DO GOVERNO E

GESTAO ESTRATEGICA, AOS 27 DE DEZEMBRO DE 2000.

OFICIO GER-CAT N* 894/2000

SENHOR GOVERNADOR, '

TENHO A HONRA DE ENCAMINHAR A VOSSA

EXCELENCIA A INCLUSA MINUTA DE DECRETO QUE RATIFICA OS

CONVENIOS ICMS-77/00, 78/00, 84/00, 85/00, 86/00, 89/00,

95/00 E 101/00, E APROVA OS CONVENIOS LCMS-81/00,

82/00, 83/00, 92/00, 93/00 E 94/00, OS CONVENIOS

ECF02/00 E 03/00, OS AJUSTES SINIEF-4/00, 05/00, 06/00, .

07/00 E 08/00, E OS PROTOCOLOS ICMS-47/00, 48/00,

49/00, 50/00, 51/00, 52/00, 53/00, 54/00 E 55/00,

CELEBRADOS EM TERESINA, PI, NO DIA 15 DE DEZEMBRO DE

2000.

APRESENTO, ASSIM, RESUMIDAS EXPLICACOES SOBRE

OS DISPOSITIVOS QUE COMPOEM A MINUTA ANEXA

PRELIMINARMENTE E DE SE DESTACAR QUE A

RATIFICACAO DOS MENCIONADOS CONVENIOS, CELEBRADOS NOS

TERMOS DA LEI COMPLEMENTAR FEDERAL N* 24, DE 7 DE

ANEIRO DE 1975, DECORRE DA EXIGENCIA A QUE SE

REFERE O ARTIGO 4* DESSA LEI, CUJO "CAPUT" ESTA ASSIM

REDIGIDO:

"ARTIGO 49 - DENTRO DO PRAZO DE 15 (QUINZE) DIAS

CONTADO DA PUBGAAC DOS CONVENIOS NO DIARIO

OFICIAL DA UNIEO, E INDEPENDENTE DE QUALQUER OUTRA

COMUNICACAO, O PODER EXECUTIVO DE CADA UNIDADE

DA FEDERACAO PUBLICARA DECRETO RATIFICANDO OU NAO

OS CONVENIOS CELEBRADOS, CONSIDERANDO-SE

RATIFICAA,O TACITA DOS CONVENIOS A FALTA DE MANIFESTACAO NO

)RAZO ASSINALADO NESTE ARRIGO

E DE SE ESCLARECER QUE, OBEDECENDO A PRAXE DE

HA MUITO OBSERVADA, DEIXAM DE SER APRESENTADOS

)ARA RATIFICACAO OS CONVENIOS ICMS-79/00, 80/00,

87/00, 88(00, 90/00, 91/00, 96/00, 97/00, 98/00, 99(00,

100/00, 102/00 E 103/00, POR TRATAREM DE MATERIA DE

EXCLUSIVO INTERESSE DO DISTRITO FEDERAL, DOS ESTADOS

DO AMAZONAS, BAHIA, CEARA, MARANHAO, MINAS

GERAIS, PARANA, RIO DE JANEIRO, RORAIMA, SANTA

CATARINA E TOCANTINS A RATTFICACAO DESSES

CONVENIOS DAR-SE-A TACITAMENTE, CONFORME DISPOE O

TRANSCRITO NO "CAPUT" DO ARRIGO 42 DA LEI COMPLEMENTAR

FEDERAL N* 24, DE 7 DE JANEIRO DE 1975, EM SUA PARTE

FINAL

0 ARTIGO 1'' RATIFICA OS CONVENIOS NO INICIO

REFERIDOS, QUE ESTABELECEM O SEGUINTE:

1 - O CONVENIO ICMS-77/00 CONCEDE ISENCAO DO

ICMS NAS OPERACOES QUE DESTINEM AO MINISTERIO DA

SAUDE AS MERCADORIAS ARROLADAS EM SEU ANEXO

UNICO, PARA ATENDER AO "PROGRAMA DE MODERNIZACAO

GERENCIAL E REEQUIPAMENTO DA RED@ HOSPITALAR";

2 - O CONVENIO ICMS-76/00 ALTERA OS ANEXOS DO

CONVENIO ICMS95/98, DE 18 DE SETEMBRO DE 1998,

QUE CONCEDE ISENCAO DO ICMS NAS IMPETRACOES DE

)RODUTOS IMUNOBIOLOGICOS, MEDICAMENTOS E

INSETICIDAS DESTINADOS A VACINACAO E COMBATE A DENGUE,

MALARIA E FEBRE AMARELA, REALIZADAS PELA FUNDACAO

NACIONAL DA SAUDE, PARA, A PEDIDO DO MINISTERIO DA

SAUDE, INCLUIR OUTROS PRODUTOS;

3 O CONVENIO ICMS-84/00 DA NOVA REDACAO A
-

CLAUSULA SEXTA DO CONVENIO ICMS-35/99, QUE ISENTA

AS SAIDAS DE VEICULOS DESTINADOS A PESSOAS

PORTADORAS DE DEFICIENCIA FISICA IMPOSSIBILITADAS DE

DIRIGIREM VEICULO COMUM PARA PARA ESTENDER O BENEFICIO

AOS PEDIDOS PROTOCOLADOS ATE 31 DE MAIO DE 2002 E

DESDE QUE A SAIDA DO VEICULO OCORRA ATE 31 DE JULHO

DE 2002, BEM COMO DISPOE SOBRE A PRORROGACAO DE

DIVERSOS CONVENIOS, CONFORME SEGUE:

3.1 - ATE 31 DE JULHO DE 2001:

A) DIREITOS AUTORAIS (CONVENIO ICMS-23/90)

DISPOE SOBRE O APROVEITAMENTO DOS VALORES PAGOS

-A TITULO DE DIREITOS AUTORAIS, ARTISTICOS E CONEXOS

COMO CREDITO DO ICMS;

B) JUTA E MALVA (CONVENIO ICMS-138/93) -

AUTORIZA OS ESTADOS DO PARANA E DE PERNAMBUCO A

CONCEDEREM CREDITO PRESUMIDO DO IMPOSTO AOS

FABRICANTES DE SACADA DE JUTA E MALVA;

C) CRISTAL, LOUCA E PORCELANA (COÑVENIO

ICMS-50/94) - AUTORIZA ALGUNS ESTADOS, DENTRE OS

QUAIS SAO PAULO, A CONCEDEREM CREDITO PRESUMIDO

NAS SAIDAS TRIBUTADAS DE PRODUTOS DE CRISTAL, LOUCA E

PORCELANA QUE ESPECIFICA

C) MACA (CONVENIO ICMS-6/97) - AUTORIZA OS

ESTADOS DO PARANA, SANTA CATARINA E RIO GRANDE DO

SUL A CONCEDEREM CREDITO PRESUMIDO DO ICMS NAS

SAIDAS DE MACAS, EM SUBSTITUICAO A QUAISQUER

OUTROS CREDITOS;

-

CANA-DE ACUCAR (CONVENIO ICMS-22/97)

AUTORIZA OS ESTADOS DE ALAGOAS, RIO GRANDE DO

' E A

PERNAMBUCO SERGIPE CONCEDEREM CREDITO

PRESUMIDOCANA-DE-ACUCARDO IMPOSTO NAS SAFADAS DE

EM SUBSTITUICAO A QUAISQUER OUTROS CREDITOS;

E) EMBARCACOES - (CONVENIO ICMS-94/99) -

OS ESTADOS DO RIO DE JANEIRO E ESPIRITO

SANTO A CONCEDEREM ISENCAO DO ICMS NO

DE EMBARCACOES DO TIPO CATAMARA DO

SIMILAR PRODUZIDO PAIS,SEM NO POR EMPRESAS

QUE PRESTEM CERVICO DE TRANSPORTE PUBLICO;

FL CREDITO TRIBUTARIO EXTINCAO - (CONVENIO

ICMS-33/00) AUTORIZA ESTADOS DISTRITOOS E O
-

A CELEBRAREM TRANSACAO QUE IMPORTE EM EXTINCAO

DE CREDITO TRIBUTARIO, NAO CONSTITUIR CREDITOA

OU A DECONSTITUI-LO SEMPRE QUE O LITIGIO

MATERIA TRIBUTAVEL IGUAL A OBJETO DE REITERADAS

DECISOES DO SUPERIOR TRIBUNAL DE JUSTICA OU DE

DECISAO PROFERIDA PELO DOIS DOSPOR MENOS TERCOS

MEMBROS DO PLENO DO SUPREMO TRIBUNAL FEDERAL,

DEFINITIVAS DE MERITO DESFAVORAVEIS SUJEITOE AO

ATIVO;

G) RORAIMA (CONVENIO ICMS-38F98) ISENTA DO

-

ICMS AS OPERACOES COM PRODUTOS ARROLADOS NO

CONVENIO ICMS 100/97, DE 4 DE NOVEMBRO DE 1997,

E COM MAQUINAS E EQUIPAMENTOS PARA O USO

NA AGRICULTURA E NA PECUARIA, QUANDO

A CONTRIBUINTES ABRANGIDOS PELO PROJETO

DE EXPLORACAO AGROPECUARIA E AGROINDUSTRIAL DO

ESTADO DE RORAIMA COM VISTA A RECUPERACAO DA

AGROPECUARIA;

ATE 31 DE OUTUBRO DE 2001, VEICULOS
-

(CONVENIO ICMS-28/99) - AUTORIZA AS UNIDADES

A CONCEDEREM REDUCAO DA BASE DE CALCULO DO

ICMS INCIDENTE NAS OPERACOES COM VEICULOS NOVOS

UMA CARGA TRIBUTARIA DE 12% (DOZE POR CENTO);

3.3 ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2001:
-

A) REFEICCIES (CONVENIO ICMS-9/93) AUTORIZA
-

OS ESTADOS A CONCEDEREM REDUCAO DA BASE DE

CALCULO DO IMPOSTO INCIDENTE NO FORNECIMENTO DE

REFEICOES PROMOVIDO POR BARES, RESTAURANTES,

LANCHONETES E SIMILARES;

B) QUEIJARIA ESCOLA DO INSTITUTO

FRIBOURG - NOVA FRIBURGO 1CONVENIO

132/93) - AUTORIZA O ESTADO DO RIO DE JANEIRO A

REDUZIR EM ATE 90% (NOVENTA POR CENTO) A BASE DE

CALCULO DO ICMS INCIDENTE NAS SAIDAS DE PRODUTOS

FABRICADOS PELA QUEIJARIA ESCOLA DO INSTITUTO FRIBOURG
-

NOVA BOURG

C) PIRARUCU (CONVENIO ICMS-76/98) AUTORIZA

-

OS ESTADOS DO AMAZONAS E DO PARA A CONCEDEREM

ISENCAO DO ICMS NAS OPERACOES COM PIRARUCU;

DL EQUIPAMENTOS E INSUMOS UTILIZADOS

PELA SAUDE (CONVENIO ICMS-01/99) CONCEDE

ISENCAO DO ICMS AS OPERACES COM EQUIPAMENTOS E

INSUMOS ARROLADOS EM SEU ANEXO DESTINADOS A

PRESTACAO DE SERVICOS DE SAUDE;

3.4 ATE 30 DE ABRIL DE 2002 - COMPANHIA

ESTADUAL DE SANEAMENTO BASICO (CONVENIO

ICMS42/95) CONCEDE ISENCAO IMPORACAO
EFETUA QUE NA

DA PELAS COMPANHIAS ESTADUAIS DE SANEAMENTO, DE

BENS DESTINADOS A IMPLANTACAO DE PROJETO DE

SANEAMENTO COMO RESULTADO DEESCOBASICO ADQUIRIDOS

CORRENCIA INTERNACIONAL COM A PARTICIPACAO DE

INDUSTRIAS NACIONAIS, UTILIZANDO PARA PAGAMENTO

RECURSOS ORIUNDOS DE DIVISAS CONVERSIVEIS

PROVENIENTES DE EMPRESTIMOS OBTIDOS DE ENTIDADES

FINANCEIRAS INTERNACIONAIS

4 - O CONVENIO ICMS-86/00, ALTERA O CONVENIO

ICMS-36/99 DE 23 DE JULHO DE 1999, QUE CONCEDE

ISENCAO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS SA(DAS DE VEICULO

NOVO DESTINADOS AO USO EXCLUSIVO DO ADQUIRENTE

PARAPLEGICO OU PORRADO DE DEFICIENCIA FISICA, PARA

ESTENDER O BENEFICIO AO VEICULO NOVO COM MOTOR DE

ATE 127 HP;

5 - O CONVENIO-COD AUTORIZA OS ESTADOS

DO PARA E DE SAO PAULO A CONCEDEREM, ATE 31 DE

DEZEMBRO DE 20001, CREDITO PRESUMIDO NAS

AQUISICOES DE EQUIPAMENTO EMISSOR DE CUPOM FISCAL -

ECF, NA FORMA ESTABELECIDA NOS CONVENIOS

ICMS1*98, DE 18 DE FEVEREIRO DE 1998, E ICMS-55/00, DE

15 DE SETEMBRO DE 2000;

6 O CONVENIO ICMS-89/00 MODICA O CONVENIO
-

ICM-44/75, DE 10 DE DEZEMBRO DE 1975, QUE DISPOE

SOBRE A CONCESSAO DE ISENCAO A PRODUTOS

HORTIFRUTI AUTORIZAR OS ESTADOS E DISTRITO

FEDERAL A NAO EXIGIREM O ESTORNO DE CREDITO DO

IMPOSTO COM RELACAO AS OPERACOES COM OVOS

REALIZADAS AO ABRIGO DA ISENCAO;
.

7 O CONVENIO ICMS-95/00 ALTERA O CONTINIO
-

ICMS-51/94, DE 30 DE JUNHO DE 1994, QUE CONCEDE

ISENCAO DO ICMS AS OPERACOES COM MEDICAMENTOS

DESTINADOS DE PORTADORAS DOAO TRATAMENTO PESSOAS

VIRUS HIV, PARA ESTENDER O BENEFICIO A IMPORACAO

DE PRODUTOS UTILIZADOS FABRICACAO DA LAMIVUDINA,NA

MENCIONAENCONTRA-SE
QUE HOJE DENTRE OS PROD•OS

DOS COM A ISENCAO;

8 - O CONVENIO ICMS-101/00 AUTORIZA OS ESTADOS

DE MINAS GERAIS, RIO GRANDE DO SUL, SANTA CATARINA

E SAO PAULO A CONVALIDAREM OS PROCEDIMENTOS

ADOTADOS, ATE 15 DE DEZEMBRO DE 2000, PELAS EMPRESAS

DA INDUSTRIA AERONAUTICA RELACIONADAS NA PORTARIA

INTERMINISTERIAL 206, DE 13 DE AGOSTO DE 1998, NO

REFERE A UTILIZACAO DA REDUCAO DA BASE DECALQUE SE

CULO DO ICMS, NOS TERMOS DO CONVENIO ICMS-75/91,

SEM A ALTERACAO INTRODUZIDA NO *2* DA CLAUSULA

PRIMEIRA PELO CONVENIO ICMS-32*9.

O ARRIGO 2 8 DESTA PROPOSTA APROVA CONVENIOS

AJUSTES SINIEF E PROTOCOLOS ICMS, COMO SEGUE:

1 - O CONVENIO ICMS-81/00 REVOGA DISPOSITIVOS

DO CONVENIO ICMS-3/99, DE 16 DE ABRIL DE 1999, E DO

CONVENIO ICMS-37/00, DE 26 DE JUNHO DE 2000, QUE

DISPOEM SOBRE O REGIME DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA

NAS OPERACOES COM COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES,

DERIVADOS OU NAO DE PETROLEO,

CONVENIO ICMS-82/00CONVE2 - O ALTERA OS DO

NIO ICMS-3/99, DE 16 DE ABRIL DE 1999, E O CONVENIO

ICMS-37/00, DE 26 DE JUNHO DE 2000, QUE DISPOEM

SOBRE O REGIME DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS

OPERACOES COM COMBUSTIVEIS E LUBRIFICANTES, DERIVADOS

OU NAO DE PETROLEO, PARA EFEITO DE, REDUZINDO OS

PERCENTUAIS DE MARGEM DE VALOR AGREGADO PARA AS

COM ESSES
OPERACOES PRODUTOS, ADEQUA-LOS A

REALIDADE;

3 - O CONVENIO AUTORIZA OS ESTADOS EICMS-*3/00

O DISTRITO FEDERAL A ATRIBUIREM AO ESTABELECIMENTO

GERADOR OU DISTRIBUIDOR, INCLUSIVE O AGENTE

COMERCIALIZADOR DE ENERGIA ELETRFCA, SITIADOS EM OUTRAS

UNIDADES FEDERADAS, A CONDICAO DE SUJEITO PASSIVO

EOR SUBSTITUICAO, EM RELACAO AO ICMS INCIDENTE

SOBRE A ENTRADA DE ENERGIA ELETRICA, EM SEUS ERRITO

RIOS, NAO DESTINADA A COMERCIALIZACAO
INDUSTRIALIZOU

CONVENIO ICMS-92/00 ALTERA CONVASO4 - O O

ICMS-49/95, DE 28 DE JUNHO DE 1995, DISPOEQUE

SOBRE A CONCESSAO DE CONCEDE REGIME ESPECIAL A

-

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO CONAB,

PARA PERMITIR QUE A PARTIR DE 1 DE JANEIRO DE 2001, 0

IMPOSTO DIFERIDO SEJA RECOLHIDO EM RELACAO AO

ESTOQUE EXISTENTE NO FINAL DE CADA BIMESTRE CIVIL E NAO

MAIS FINAL DE CADA MES;AO

- O A
5 CONVENIO ICMS-93/00 PERMITE UTILIZACAO,

ATE 30 DE JUNHO DE 2001, DE BOBINA DE PAPEL,

DA EM EQUIPAMENTO EMISSOR DE CUPOM FISCAL,

CONFECCIONADA DE ACORDO COM OS REQUISITOS DEFINIDOS

NOS ** 11 E 12, DA CLAUSULA DECIMA TERCEIRA DO

CONVENIO ICMS-156/04, QUE DISPOE SOBRE O USO DE

EQUI• EMISSOR DE CUPOM FISCAL - ECF;

6 - O CONVENIO ICMS-94/00 INCLUI EMPRESA NO

ANEXO UNICO DO COVENIO ICMS-126/98, DE 11 DE

DEZEMBRO DE 1998, QUE DISPOE SOBRE A CONCESSAO

DE REGIME ESPECIAL, NA AREA DO ICMS, PARA

PRESTELECOMUNICA-COES,DE SERVICOS PUBLICOS DE

JA.ADOTA-DOSCONVALIDANDO OS PROCEDIMENTOS
PELA EMPRESA NOS TERMOS DO MENCIONADO

REGIME ESPECIAL;

1/98, DE 18 DE FEVEREIRO DE 1998, QUE DISPOE SOBRE A

OBRIGTORIEDADE DE UEO DE EQUIPAMENTO EMISSOR DE

CUPOM FISCAL ECF PARA PRORROGAR PARA 31 DE

DEZEMBRO DE 2001 A OBRIGTORIEDADE DA ADOCAO DE

ECF POR ESTABELECIMENTO PRESTADOR DE SERICOS DE

TRANSPORTE INTERESTADUAL OU INTERMUNICIPAL E DE

COMUNICACAO, COM RECEITA BRUTA ANUAL SUPERIOR R*
A

120.000,00 (CENTO E VINTE MIL REAIS), MESMO EM

RAZAO DO INICIO DE SUAS STIVIDADES;

8 - O CONVENIO ICMS-03/00 DISPOE SOBRE A

ALTERACAO DAS REFER@NCIAS FEITAS A FUNDACAO CENTRO

TECNOLOGICO PARA INFORMATICA CTI NOS ACORDOS

CELEBRADOS AMBITO DO CONSELHO NACIONAL DE POLIRIANO

FAZENDARIA COPAZ QUE DEVEM SER CONSIDERADAS

FEITAS AO INSTITUTO NACIONAL DE TECNOLOGIA DA

INFORMACAO - ITI;

9 - O AJUSTE SINIEF-04/00 ALTERA O CONVENIO S/MO,

DE 15 DE DEZEMBRO DE 1970, QUE INSTITUIU O SISTEMA

NACIONAL INTEGRADO DE INFORMACOES

ECONOMICO-FISCAIS PARA ACRESCENTAR NOVOS CODIGOS FISCAIS

RELATIVOS A OPERACOES COM ENERGIA ELETRICA;

10 AJUSTE SINIEF-05/00 DISPOE SOBRE
- O O

UMDE OBRIGACOES ACESSORIAS RELATIVAS A

COLETA, ARMAZENAGEM E REMESSA DE PILHAS E BATERIAS

USADAS QUE CONTENHAM EM SUAS COMPOSICOES

MERCURIO COMPOSTOS;MIO E SEUS

11 AJUSTE SINIEF-06/00 ALTERA CONVENIO
- O O

S/N -*, DE 15 DE DEZEMBRO DE 1970, INSTITUIU O

SISTENACIONAL INTEGRADO DE INFORMACOESQUEECONOMIA

ACRESCENTARCONFISCAIS PARA NOVOS CODIGOS FISCAIS

RELATIVOS A REMESSA DE MERCADORIAS DESTINADAS A

EXPORACAO

12 AJUSTE SINIEF-07/00 ALTERA AJUSTE
- O O

SINIEF-2B189, DE 7 DE DEZEMBRO DE 1989, QUE

CONCEDE REGIH•E ESP,ECIAL RELACIONADO COM AS OBRIGACOOES

ACESSORIAS DAS CONCESSIONARIAS DE SERVICO PUBGAAC

DE ENERGIA ELETRICA, PARA TORNAR OBRIGATORIA A

ESCRITURACAO DO LIVRO REGISTRO DE ENTRADAS POR AQUELAS

CONCESSIONARIAS;

13 - O AJUSTE SINIEF-08/00 ALTERA DISPOSITIVO DO

ANEXO 1 DO AJUSTE 19/89, DE 22 DE AGOSTO DE 1989,

QUE DISPOE SOBRE A CONCESSAO DE REGIME ESPECIAL,

NO AMBITO DO ICMS, NAS PRESTACOES RELATIVAS A

FERROVIARIO INTERESTADUAL
INTERMUNICITRANSPORTE E

* PAL, EM RAZAO DA ALTERACAO DA RAZAO SOCIAL DE UMA

EMPRESA RELACIONADA NO CITADO ANEXO I;

14 - O PROTOCOLO ICMS-47/00 DISPOE SOBRE A ADE•

SAO DO ESTADO DE RIO GRANDE DO NORRE AS

DISPOSICOES COMIDAS NO PROTOCOLO ICMS-16/95, DE 27 DE

ULHO DE 1985, QUE TRATA DA SUBSTITUICAO TRIBUTARIA

NAS OPERACOES COM LAMINAS DE BARBEAR, APARELHO

DE BARBEAR DESCARTAVEL E ISQUEIRO;

15 - O PROTOCOLO ICMS-48/00 DISPOE SOBRE A

ADESAO DO ESTADO DO RLO GRANDE DONORTE AS

DISPOSII DA
COES CONTIDAS NO PROTOCOLO QUE TRATA

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NAS OPERACOES COM LAMPADA

ELETRICA;

16 - O PROTOCOLO ICMS-49/00 DISPOE SOBRE A

ADESAO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE AS

DISPOSICOES CONTIDAS NO PROTOCOLO ICMS-18/85, DE 25 DE

JULHO DE 1985, QUE DISPOE SOBRE A SUBSTITUICAO

TRIBUTARIA NAS OPERACOES COM PILHA E BATERIA ELETDCAS;

17 - O PROTOCOLO ICMS-50/00 DISPOE SOBRE A

ADESAO DO ESTADO DO MARANHAO AS DISPOSICOES

CONTIDAS NO PROTOCOLO ICMS-19/85, DE 25 DE JULHO DE

1985, QUE DISPOE SOBRE A SUBSTITUICAO TIBUTARIA NAS

OPERACOES COM DISCO FONOGRAFICO, FITA VIRGEM OU

GRAVADA;

18 O PROTOCOLO 1CMS-51/00 DISPOE SOBRE A
ADE-

SAO DO ESTADO DO MATO GROSSO AS DISPOSICOES

CONTIDAS NO PROTOCOLO ICMS-19/85, DE 25 DE JULHO DE

1985, DISPOE SOBRE A SUBSTITUICAO TRIBUTARIA NASQUE

OPERACOES COM DISCO FONOGRAFICO, FITA VIRGEM OU

GRAVADA;

19 O P•OTOCOLO ICMS-52/00 DISCIPLINA OS
PRO-

DIMENTOS A SEREM ADOTADAS NAS SAIDAS DE

MERCADORIAS REMETIDAS A TITULO DE CONSIGNACAO INDUSTRIAL

PARA ESTABELECIMENTOS INDUSTRIAIS LOCALIZADOS NO

TERRITORIO DOS ESTADOS SIGNATARIOS, DENTRE OS QUAIS

SAO PAULO;

20 O PROTOCOLO ICMS-53/00 EXCLUI O ESTADO DO
-

CEARA DAS ;POSICOES DO PROTOCOLO ICMS-23/88, DE

6 DE DEZEMBRO DE 1988, QUE ESTABELECE NORMAS DE

CONTROLE DE FISCALIZACAO DO ICM RELACIONADA COM O

TRANSPOßE DE MERCADORIAS EFETUADO PELA EMPRESA

BRASILEIRA DE CORREIOS E TELEGRAFOS ECT

21 O PROTOCOLO ICMS-54/00 DISPOE SOBRE A
ADE-

SAO DO ESTADO DO CEARA AO PROTOCOLO ICM-07/77, DE

10 DE DE 19*77, DISPOE SOBRE REGIME
AGOSTO QUE O

ESPECIAL PARA PAGAMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS

INTERESTADUAIS DESAIDAS SUCATA;

22 O PROTOCOLO ICMS-55/00 DISPOE SOBRE A NAO
-

APLICACAO AS REMESSAS DE GELO AO ESTADO DE SAO

DISPOSICOES DO PROTOCOLO ICMS-11/91, DEPAULO DAS

21 DE MAIO DE 1991, QUE DISPOE SOBRE A

SUBSTITUICAO TRIBUTARIA OPERACOES CERVEJA
REFRIGERAS COM

RANTES, AGUA MINERAL OU POTAVEL E GELO

O ARTIGO 3* INTRODUZ ALTERACAO NO REGULAMENTO

DO ICMS, APROVADO PELO DECRETO N* 33.118, DE 14 DE

MARCO DE 1991, PARA ADEQUAR A DISCIPLINA CONTIDA

EM SEU ARTIGO 380-A, QUE VERSA SOBRE O DIFERIMENTO

DO LANCAMENTO DO IMPOSTO INCIDENTE NAS OPERACOES

COM DIVERSOS PRODUTOS DA INDUSTRIA ELETRONICA DE

PROCESSAMENTO DE DADOS, A RECENTE MODIFICACAO

INTRODUZIDA PELA LEGISLACAO FEDERAL, ESPECIALMENTE,

NO QUE SE REFERE A INCIDENCIA DO IMPOSTO SOBRE

PROINDUSTRIABZADOS IPI OPERACOESDUTOS - NAS COM

ESSES
PRODUTOS -

0 ARTIGO 4*, POR SEU •URNO, INTRODUZ ALERACOES

NO REGULAMENTO DO ICMS, APROVADO PELO DECRETO

45.490, DE 30 DE NOVEMBRO DE 2001, PARA PRORROGAR,

ATE 31 DE DEZEMBRO DE 2001, A CONCESSAO DE

ISEN" CAO DO IMPOSTO INCIDENTE NA SAIDA INTERNA DE OIDEO

DIESEL DESTINADO A EMBARCACAO POQUERA NACIONAL E

A CONCESSAO DE REDUCAO DE BASE DE CALCULO DO

IMPOSTO INCIDENTE NAS OPERACOES INTERNAS COM

DIVERSOS PRODUTOS COMPONENTES DE CESTA BASICA

PAULISTA, DENTRE QS QUAIS LEITE ESTERILIZADO (LONGA

VIDA), ACUCAR, FARINHA DE TRIGO, FUBA, FARINHA DE

MILHO, CAFE '

FINALMENTE, O ARTIGO 5* DISPOE SOBRE A VIGENCIA


